I. CONCUBINATUS igitur est permessa viri et mulieris conjunctio que matrimonium imitatur.

Unde si quis Concubinam habuerit; Nec adulterium (1) per Concubinatum ab ipso committitur. Nam quia Concubinatus per Leges (2) nomen assumpsit, extra Legis penam est: ut et Marcellus

libro 7 Digestorum scripsit. *l. 3. § 1. MARCIAN. LIB. 12. INSTIT.*

Circa Concubinatum tria hic quaeremus, 1.^o Quando Concubinatus intelligitur, et quando daret; 2.^o Quam mulierem in Concubinatu habere liceat; 3.^o Quis possit habere Concubinam.

§ 1. Quando Concubinatus intelligitur et quando daret.

H. Concubinam ex sola animi destinatione asserere non oportet. *l. 4. PAUL. LIB. 19. RESPON.*

Concubina igitur ab uxore solo delectu (3) separatur. *PAUL. SENT. LIB. 26. § 1.*

Et quidem magis pro Concubina quam pro uxore quis habere intelligitur eam cum qua nuptias contrahere non possit.

Contra In liberta mulieris consuetudine; non Concubinatus, sed nuptiarum intelligenda sunt; si non corpore (4) quaerum fecerit. *l. 24. ff. de Ritu nupt. MOEST. LIB. 1. REGULAR.*

III. Tantalum Concubinatus durat, quandiu voluntas non mutatur.

Hinc Si patronus libertam Concubinam habens, furere coeperit: in Concubinatu eam esse, humanitas dicitur. *l. 2. PAUL. LIB. 12. AD L. JUL. ET PAP.*

§ 2. Quam mulierem in Concubinatu habere liceat.

IV. Cum Attiliano sentio: et puto solas eas in Concubinatu habere posse sine metu criminis (5), in quas stuprum non committitur (6), *l. 1. § 1. ULF. LIB. 2. AD L. JUL. ET PAP.*

Quæ autem illæ sint, tradit Marcianus. Nimirum In Concubinatu potest esse et aliena liberta et ingenua; et maxime ea que ob-curo loco nata est vel quaerum corpore fecit. Alioquin si honeste vitæ et ingenuam mulierem in Concubinatu habere mauerit, sine testatione hoc manifestum faciente (7)

(1) Id est, stuprum.

(2) Intelligo Leges Juliam et Papiam.

(3) Id est, sola animi destinatione. Ita recte legit Cujacius: vulgo male legitur *solo delecto*; quæ lectio sensu caret.

(4) Hæc enim casu intelligitur esse concubinatus; quia nuptiarum eam tali muliere intercreantur ingenuis; ut videtur supra lib. 23. *de Ritu nupt.*

(5) Stupri.

(6) Id est, solas viles personas: in eas enim Stuprum non cadit; ut videb. infra lib. 48. *Tit. ad Leg. Jul. de Adult.* Part. 2.

(7) *Manifestum faciente eam se in Concubinatu esse dicere.*

non conceditur: sed necesse est ei vel uxorem eam habere, vel hoc recusantem (1) stuprum cum ea committere. *sup. d. l. 3.*

V. *Præterea eam non licet habere Concubinam; cum qui conjungi Jure Gentium nefas sit.*

Hinc Etiam si Concubinam quis habuerit sororis filiam, licet libertinam; incestum committitur. *l. 56. ff. de Rit. nupt. ULP. LIC. 3. DISPUT.*

Similiter Si qua in patris fuit Concubinato, deinde in filii esse coepit, vel in nepotis, vel contra; non potest eam recte facere: quia prope nefaria est hujusmodi conjunctio, et ideo hujusmodi facinus prohibendum est. *sup. d. l. 1. § 3.*

Eas autem quas Jure duntaxat Civili ducere uxores non licet, possunt habere Concubinas.

Hinc Quid damnatum ad Iterii in Concubinato habuit, non potest Legè Julia DE ADULTERIIS

teneri; quamvis, si uxorem eam duxisset, teneretur. *d. l. 1. § 2.*

Item Concubinam ex ea provincia in qua quis aliquid administrat, habere potest (2). *l. fin. PAUL. LIB. 2. SENT.*

Denique Cujuscumque ætatis Concubinam habere posse, palam est: nisi minor annis duodecim sit. *sup. d. l. 1. § fin.*

§ 3. Cui liceat habere Concubinam.

VI. *Permittitur Concubinam habere catibi duntaxat. Unde Eo tempore quo quis uxorem habet, Concubinam habere non potest. PAUL. SENT. lib. 2. tit. 20. § 1.*

Hoc confirmavit Constantinus: Nemini licentia concedatur constante matrimonio Concubinam penes se habere. *l. un. Cod. h. tit.*

(1) Recusantem scilicet testationem super ea re facere.

(2) Non vero uxorem: supra lib. 23. Tit. de Rit. nupt. N. 52.

APPENDIX

Ad tres libros superiores.

In qua exponitur Jus Codicis et Novellarum.

De Lucris Nuptialibus, et secundarum Nuptiarum pœnis.

CAPUT PRIMUM.

De Lucris Nuptialibus.

I. LUCRUM NUPTIALE proprie appellatur quod conjux ex alterius conjugis bonis, propter matrimonium seu matrimoniale pactum, lucratur; scilicet quod mulier soluto morte viri matrimonio ex ejus donatione propter nuptias consecuta est, aut quod vir soluto morte mulieris matrimonio ex dote ejus retinet.

Nec refert ipse mulier an alius (et quidem extraneus, id quod dedit, primum mulieri dedisset, et mulier postea in dorem viro aut daret; adeoque quod ex ea dote vir soluto morte mulieris matrimonio retinet, Lucrum Nuptiale ab uxoris bonis profectum intelligitur. Uice versa nil refert an ipse maritus an alius pro eo donationem propter nuptias constituit. *l. 5. Cod. de Secund. nupt.*

Pro lucro Nuptiali e iam habetur, qui quid conjux ex quois liberalitatis titulo ab altero conjugè accepit: puta ex testamentato, aut ex donatione que morte donatoris confirmata sit.

II. Ante novellam *ACI III*, quantia parens ad

alias nuptias non convolat, nullum jus proprium habuerunt in Lucris Nuptialibus liberi ex conjugio unde profecta erant suscepti: poteratque parens qui hæc consecutus erat, de his libere disponere etiam erga extraneos aut præcedentis matrimonii liberos.

Hoc tamen beneficium liberis concesserant Honorius et Theodosius; ut quicquid mater ipsorum ex sponsalibus ipsorum patris largitate (id est, propter nuptias donatione) perceperit, si de eo mater ipsorum non disposerit, possint sibi ab intestato totum vindicare, exclusis præcedentis matrimonii liberis. *l. 4. Cod. de Secund. nupt.*

Theodosius et Valentinianus eodem beneficio liberos gaudere voluerunt, in his quæ pater ipsorum ex dote matris ipsorum lucratus esset: scilicet ut, si pater ipsorum de his non disposerit, possint eas res ut maternas sibi vindicare; quemadmodum, quam mulier superstes fuit que aliquid ex donatione propter nuptias lucrata de eo non disposerit, possunt hoc ut paternum sibi vindicare. *sup. d. l. 5. Cod. d. 1.*

III. Ita denum autem ad hæc Lucra liberi adhibebantur, si parens de his non disposerit. Justinianus vero desinuit primam, satis esse ad excludendos liberos, parentem de his bonis vel

generaliter disposuisse heredem instituendo. l. 8. § 2. Cod. d. tit.

At rursus contra statuit non aliter liberos ab his Lucris exheredi: ut si parens qui ad secundas nuptias non convolatit, expresse de his aut vivens obituro, aut et tunc moriens et per ultimam voluntatem disposuerit. Expressa autem hujusmodi dispositione ex parte si extraneus ex parte aut etiam ex parte heredes sequeantur, non adeo minus hæc Lucra in solitum filios sibi nuptiarum; propter tacitam voluntatem patris: nec minus præsumitur: et ad eam rationem filios quævis ex iura quibus partibus heredes scriptos, tamen ea Lucra in viris partibus. Novell. XXII. cap. 20. § 2.

IV. Totum hoc Jusque ex precedentibus Constitutionibus obtinebat, innotuit autem Novellæ XXI. cap. 12. que statuit ut, quamvis mulier que ex donatione Propter-nuptias aut viri qui ex dote aliquid lucrati fuerit, ad secundas nuptias non convolatit; nihilominus usufructu contenti, hæc Lucra filijs servare teneantur, nec de his possint disponere.

Postea Novellæ CXXII. cap. 3. voluit Justinianus ut parens ad alia vota non convolatit, in horum Lucrorum proprietate virilem cum liberis habeat, in re quo usufructum.

V. Observandum autem quod ex jam ante dicta Theodosii et Valentiniani Constitutione possint liberi, si præmortui parentis hereditatem repudiaverint, hæc Lucra, tanquam bona parentis qui exhereditatus erat, sibi vindicare; modo tamen ejus qui posterior mortuus est, adierint hereditatem sup. d. l. 5. § 1. Cod. de Sec. nupt.

Leo autem et Anthemius definiunt, Lucra hæc de quibus non disposuit parens qui ad secundas vota non convolatit, licere liberis vindicare Etiam non advenitibus hereditatem PARENTUM. l. 6. § fin. Cod. d. tit.

His verbis significare videntur dicti Imperatores, liberis hoc licere etiamsi neutrius parentis hereditatem adierint, nec ejus a quo Lucra profecta sunt et qui prior mortuus est, nec ejus qui hæc lucratus posterior decessit. Verum Justinianus in l. 8. § 3. Cod. d. tit. rem sic explicat; ut ita demulceat liberis qui non adierint parentis hereditatem hæc Lucra sibi vindicare, si nulli alii liberi ex anteriore matrimonio nati cum adierint.

Novellæ autem XXII. cap. 20. hoc immutavit; constituit ut in his Lucris liberi qui repudiaverint parentum hereditatem, æque cum eis qui eam adierint concurrant.

VI. Item observandum, hæc jura liberis ita competere nisi erga parentes ingrati fuerint. Novell. XXII. cap. 21.

VII. Hactenus de Lucris Nuptialibus quæ, soluto morte conjugis matrimonio, superstes ex præmortui bonis consequuntur.

Justinianus autem d. Novellæ XXII. cap. 30. jus quod circa hæc Lucra liberis datum est, porrexit et ad ea quæ matrimonio, per divortium sive bona gratia sive obtritus culpa acciderit, aut per quemvis alium modum soluto, mulier ex donatione

Propter-nuptias prioris viri, aut vir ex dote prioris conjugis lucrati sunt.

In eadem causa est Quarta pars bonorum conjugis culpa divortium contingit: quam alter conjugis lucratur ex l. 11. Cod. de Repud. quum nulla suberat dos aut donatio Propter-nuptias quam lucrari possit.

VIII. Et hæc quidem de Lucris Nuptialibus, in casu quo conjuges superstes ad alia vota non convolatit. Quod autem obtinet eo casu quo convolatit, præbit ex dicendis Capite sequenti.

CAPUT SECUNDUM.

De pœnis secundarum Nuptiarum.

Secularum nuptiarum nomine, non secundæ tantum sed et tertæ et ultioris significantur.

Quamvis secundæ illar nuptiarum si deo sint, imo et laudabiles cum ad augendum civibus Republicæ aut conducant; eas tamen favore liberorum prioris matrimonii certis pœnis astringi placuit: præcipue nuper superstes conjugis qui sobolem ex priori matrimonio posterioribus votis posthabuit, eam quoque lucris que prioris conjugis morte sibi obveniret posse nullo modo defraudare. Quod si liberi non sint, his pœnis non est locus.

Ex his pœnis quedam viro et mulieri communes sunt, quedam mulieri specialis.

ARTICULUS I.

De pœnis quæ viro aut mulieri ad secundas nuptias convolantibus communes sunt.

§ 1. Prima pœna: ut prioris matrimonii liberis lucra serventur.

IX. Ex Constitutione Gratiani, Valentiniani et Theodosii (l. 3. Cod. de Secund. Nupt.) adversus mulierem que post mortem prioris viri, extantibus ex priore conjugio liberis ad secundas nuptias convolat, pœna constituta est; quam postea Theodosius II et Valentinianus II ad virum qui post mortem prioris uxoris convolat, porreperunt. l. 5. Cod. d. tit.

In eo hæc pœna consistit ut quod vir ex dote prioris uxoris, mulier ex donatione Propter-nuptias prioris viri lucrati sunt: undecunque hæc dos donatione Propter-nuptias profecta, et a quocunque constituta fuerit, sive ab ipso viro vel muliere, sive ab alio pro eis; item quicquid alieniter ex quocunque prioris conjugis liberalitate concessum fuerit; totum hoc liberis prioris conjugii vel ei ex illis quem elegerint (quod jus electionis postea Novellæ II. cap. 1 et XXII. cap. 25. pœni ademptum est) servare teneatur; nec possit quicquam ex his rebus in extraneos aut in alterius matrimonium liberos alienare. sup. d. II. § 3 et 5. Cod. de Secund. nupt.

X. Justinianus autem constituit, ut etiam eo casu

quo prius matrimonium divorcio solutum esset, conjux qui convolvatur, teneatur pariter ea que ex causa divorci ex bonis prioris conjugii lucratus esset, liberis prioris conjugii servare. Nec requirendum que causa divorcio locum dederit. l. 9. Cod. d. tit. et Novell. XXII. cap. 30.

Uno verò, conjux qui ad secunda vota convolat, quolibet casu ex alio eorum rerum proprietate; que ad liberis prioris matrimonii transferuntur; usufructu duntaxat in se servato, sup. d. l. 5. Cod. Et quidem retro exercitisse intelligitur: adeo ut, si quid ante obierit, revocetur. Novell. II. cap. 3.

XI. Pro restitutione eorum rerum Leo et Anthemius dederunt liberis prioris conjugii in bonis mortuis que ad secundas nuptias convolvantur, tantum hypothecam ex die quo res illæ ad eam pervenerunt. l. 6. §. x. Cod. de Secund. nupt.

Quod si et ad virum Justinianus porrexit. l. 8. §. j. Cod. d. tit.

XII. Ad hæc hæc liberi prioris conjugii admittuntur, et non sint heredes conjugis præmortui; l. 5. Cod. d. tit. Imo etsi neutrius; Novell. XXII. cap. 36.

Ceterum ita demum admittuntur, si non fuerint ingratæ erga parentes: quod vitium debet AUREA monstrari. d. cap. 26.

XIII. Observandum quod si quis ex filiis prioris matrimonii, ante secundas parentis nuptias natus fuerit, legitima sobole relicta; jure representatæ ovis soboles ejus admittatur in portionem quam habuisset si vixisset. l. 8. Cod. de Secund. nupt.

Si post contractas secundas parentis nuptias decesserit; transmittit ad suos liberos vel eum quem ex his elegerit, portionem que ipsi ex secundis parentis nuptiis quæ sita est.

Quod si absque legitima sobole decesserint post secundas parentis nuptias, liberi prioris matrimonii, et omnes, vel alii qui eorum; etiam ad extraneos heredes portionem quæque suam transeunt. Sed ex portione unius, ipsæque siæ sobole præmortui retinebit parens qui convolvit, id quod in casum orbitalis ex ea portione habiturus fuisset.

Res exemplo illustranda est. Finge convenisse ut exantibus liberis, vir præmortui uxoris dotem vel uxori præmortui viri donationem in Propter-nuptias, totam lucraretur; nullis exantibus liberis dimidium; deinde præmortuo viro tribus superstitibus liberis, nullam lucrum fieri se donationem que tributa erat; et hujus proprietatem convolvendo ad secundam vota antisse. Eo casu, si unus postea ex filiis prioris matrimonii præmortui; revertitur ad matrem dimidia portio quam hic filius habet in præprietate donationis Propter-nuptias patris sui. Cum igitur hæc portio sit decima, reddunt ad matrem quæque ex donatione Propter-nuptias; reliquam autem hæc portionem, ad ceteros filii præmortui successores siæ fratres ejus sint, siæ extranei, perveniet.

Parti redunt, si omnes præmortui fuerint; dimidia totis donationis Propter-nuptias, ad matrem

revertitur; cetera dimidia ad eorum successores pertinet, siæ ipsa mater sit, siæ alii.

Item de patre dictum patet. Et hæc ita a Justiniano constituta discimus, tum ex ipsius Constitutione (quam ex Basilicis restituit Cujacius) l. 11. Cod. de Secund. nupt. tum ex Novell. II. cap. 2. et XVII. cap. 26.

XIV. Singularis erat in usufructu quem prior vir mulieri per ultimam voluntatem reliquisset; ut mulier que ad secundas nuptias convolvaret, eò usufructu statim excederet; quod constituerunt Iulianinus, Theodosius et Arcadius. l. in. Cod. Si secundo superet, mul. Quod Jus porrectum fuisse ad virum; discimus ex Justiniano in sua Novella XXII. cap. 30. ubi illud abrogat.

§ 2. Altera poena: Ne secundo conjugi ultra donetur quam unæ ex liberis vixis capituri.

XV. Altera poenæ species adversus viros et feminas qui liberis, siæ primi gradus, siæ ulterioris, ex precedenti matrimonio extantibus, ad secundas nuptias convolvant, continetur Constitutione Leonis et Anthemii; qua cavetur ut secundo viro vel secunde uxori, siæ dotis, siæ donationis Propter-nuptias, siæ alio quocumque liberalitatis titulo, dare ultra non possint quam quod consequi ex ipsorum facultatibus poterit ille ex ipsorum liberis cui minus r. liquerint; ita tamen ut legitima singulis liberis debita nullo modo minuat. Si qui ultra dederint, habeatur pro non scripto; et a liberis prioris matrimonii vindicetur. l. 6. Cod. de Secund. nupt.

Ex Constitutione autem Justiniani; hoc quod ultra dedissent, inter cunctas ejusdemque matrimonii liberos dividitur. l. 9. de Cod. d. tit.

At rursus ex Novella XVII. cap. 27. hoc solis liberis prioris matrimonii conceditur; exclusis ex eorum numero, si qui erga parentes ingrati extiterint.

An aut in plus dederint conjux, tempore mortis donatoris inspectis. d. Novell. cap. 28.

Sed quia dos donatiõe Propter-nuptias, quæmodum augeri constante matrimonio, ita etiam minui poterat; eadem Novella cap. 31. statuit ut id quod semel, plus quam per Legem Leonis licet, secundo conjugi daturæ est, non possit amplius, constante matrimonio, minui; ne licet illud eripiat prioris matrimonii liberis.

ARTICULUS II.

De poenis que proprie sunt mulieri ad secundas Nuptias convolanti.

XVI. Filium commune esse viro et mulieri ad secundas nuptias convolantibus, ut Lucra prioris matrimonii liberis servare teneantur. At viro ex supra dicta Leonis et Anthemii Constitutione (l. 6. Cod. de Secund. Nupt.) mulieri hoc proprium est eo casu quo lucrum illi in rebus mobilibus consistit, ut, si res illæ a priore viro sibi donatæ aut relicte nondum tradite sunt, non possit eas exigere;

nisi fid. jus or. m. d. t. de his restituentis, aut p. cto carum, liberis suis.

Sed et si ipsi p. cto traherent, et fidejussorem non dederint; si liberi et fid. jus-orem offerant de solvendo ei prou. usufructu eorum tertium Centesimae 1. usura; debet eas res liberis suis restituere. d. l. 6. § 1. Co. l. de Secund. nupt.

Ex Novell. XVII. cap. 45. m. d. t. etiamsi cautionem offerat, non poterit res novam sibi tra. itas erigere; sed contenta esse debet ad liberi vasa. et ipsi de p. cto trahentibus usuris: nisi forte res ille p. cto essent apud liberos ejus et facilis curam tenuit; tunc eam datur cto matri, si velut res ipsa: aut un. puta et arg. bon. aut vesicis, aut alio. simile sibi donatum; a recipere eam cautione, aut p. cto datus recipere usuras.

XVII. Ex Constitutione Gratiani, Valentiniani, et Theodosii; mulier quae ad secundas Nuptias convolvit, quomodoque lucra prioris matrimonii, illa et quae ex hereditate testamentaria aut legitima aliquis ex liberis prioris matrimonii, post secundas Nuptias mortui perceperit, liberis prioris matrimonii servare tenetur usufructu duntaxat ipsi relicto. l. 3. § 1. Co. l. de Sec. nupt.

Theodosius II et Valentinianus II hoc obtinere voluerunt quoad illa quae ex bonis patris habuisset filius, cui successit mater quae ad secundam vota convolvit. In caetera autem filii bona pleno jure eam succedere statuit. l. 5. Co. Ad SC. Tertull.

Tertull. Novella II. cap. 3. huc poena abrogata est: constitutumque ut mater quomvis ad secundam vota convolvit, pleno jure succedat filiis prioris conjugii praeterquam in lucris nuptialibus quae ab ipsa ad eos liberos transierunt, et quorum proprietate convolvendo exierat.

Novella XVII. cap. 46. hoc adhuc inmutatum. Constituit enim Justinianus ut mater binada, filiis prioris matr. et si ex testamento quidem succedat pleno jure; ab intestato autem in his quidem quae filius aliunde quam ex substantia paterna haberet. etiam pleno jure cum fratribus et sororibus defuncti succedat; in his autem quae ex substantia paterna filius habebat, succedat duntaxat quoad usumfructum.

XVIII. Est etiam haec poena propria mulieri (2) quae secundas nuptias: et quod liberis prioris matrimonii donavit, non possit revocare ob causam ingratitudinis, nisi sit atrocissima: si vellet si vitur ipsius insidiatu fuerint, aut impias manus intulerint, aut omnem substantiam ejus exortere moliti sint. Novell. XXII. cap. 35.

CAPUT TERTIUM.

De poenis mulieris quae intra annum luctus nubuit, aut adversus jusjurandum quod praestiterat.

XIX. *Vir confestim ex quo prius matrimonium*

solutum est, le. it. al. un. d. un. u. coram. Mod. et ceterum (ut jam supra vidimus lib. 3. Tit. de Bis. ca. not. inlum.) praestitutus est annus luctus praestituri: intra quod tempus si secundas nuptias contrahat, infamia notatur.

Praeter hanc infamiae poenam, alii adhuc subjecerunt poenis ex Constitutione Gratiani, Valentiniani et Theodosii. l. 1. Co. d. Secund. n. p.

Scilicet et 1.º Ut a lucris prioris matrimonii proventus e cadat: quae lucra cedat liberis ejus, si quis habet, aut etiam cum lib. nitibus aut collator. relictis usque ad secundam gratiam praemortui conjugis; sin, a fisco rin. locabatur.

2.º Ut secundo marito ultra tertiam partem suorum bonorum donare non possit.

3.º Ut ab extraneis nihil possit consequi mortis causa: id tamen quod ei relictum fuerit, non cedat fisco, sed pro non scripto habetur.

4.º Ut nec etiam ab intestato propriis cognatis ultra tertium gradum succedat.

Eadem repetuntur Novell. XVII. cap. 44. ex qua praeterea statuitur mulierem, si liberos non habet, posse a Principe impetrare remissionem infamiae et harum poenarum remissionem a Principe deprecari, nisi haec soboli dimidium facultatum suarum quas habuit quam convolvit, donet pure et pleno jure: quae res ad matrem non re. libunt nisi liberi omnes praemortui fuerint, et de his inter vivos aut testamento non disposuerint.

Idem prius statutum fuerat. l. 4. Co. Ad SC. Tertullian.

XX. Praevista Novella XVII. cap. 40. eisdem poenis et infamiae subje. it. mulierem quae etiam post annum luctus, adversus jusjurandum quod de iterum non nubendo praestiterat ad secundas nuptias convolvit: quarum remissionem pariter impetrare poterit, donando liberis dimidiam partem bonorum suorum.

Verum hoc jusjurandum quod mater ad capescendam liberorum suorum tutelam interponet. et poenis abbreviavit Novella XCII. cap. 2. quia totidem perjuris faciebat locum.

Scholium.

Praeter has poenas novissimo Jure Codicis et Novellitum introductis, quibus subje. it. mulier a l. secundam vota transvolans; sunt et aliae poenae quae etiam Jure Digestorum obinebant, vel de quibus alibi latius.

1.º G. 1.º Ut mulier dignitate et titulis prioris viri spoliatur: supra lib. 1. Tit. de Senatorib. N. 6. Quod confirmatum Novella XVII. cap. 36.

2.º Ut tutelam liberorum suorum amittat: de qua re infra, lib. 36. Tit. de Leg. tutorib. N. 12.

3.º Imo ut ipsi educatio liberorum prioris matrimonii senegetur: infra lib. 27. Tit. Ubi pupilli. educ. N. 2.

(1) Quatre pour cent: le denier 25.

(2) Recte Cujacius observat hanc poenam (ut et super-

iores) ad virum non porrigendas. Scilicet R. monorum metibus, major patri quam matri exhibebatur reverentia.

LIBER VIGESIMUS-SEXTUS.

TITULUS I.

DE TUTELIS.

Ab actionibus quæ ex variis contractibus descendunt, proclivis est transitus ad illas quæ ex quasi-contractibus nascuntur. Est autem quasi-contractus species, Tutelæ vel Curæ administratio: ut vid. in *Instit. Tit. de Oblig.* quæ ex quasi-contract. Quapropter ea quæ ad Tutelæ Curationesque pertinent, in hoc libro et sequenti exponuntur. Exordioque sumpto a TUTELIS, generalia quædam circa hanc materiam in hocce primo Titulo præmittuntur.

I. TUTELA est, ut Servius definit, vis (1) ac potestas in capite libero (2), ad tuendum (3) eum qui propter ætatem suam sponte se defendere nequit, Jure Civili data (4) ac premissa. l. 1. PAUL. LIB. 38. AD ED.

TUTORES autem sunt qui eam vim ac potestatem habent: exque re ipsa nomen ceperunt. Itaque appellantur Tutores quasi tutores atque defensores; sicut Edicti dicuntur, qui ædes teneant. d. l. 1. § 1.

Tutela est munus publicum, quatenus publica auctoritate datur, nec nisi in eos cadit quos Lex voluit hujus muneris esse participes. Ceterum Tutela non est Republicæ munus (5) nec quod ad impensam (6) pertinet; sed civile (7). Nec provinciale (8) videtur, Tutelam administrare. l. 6. § 15. ff. de Excusat. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSAT.

Tutela erat alia pupillorum, alia feminarum puberum.

(1) Hæc vis ac potestas in eo potissimum consistit, ut tutor accedente auctoritate sua actibus pupilli, qui alioquin essent inefficaces, efficaciam tribuat.

(2) Id est, capiti libero in caput liberum. Caput liberum cui Tutela competit, accipit dominicæ potestate solutum; servus enim nec Tutelæ nec alterius ejusmodi muneris civilis capax est. Caput liberum in quod Tutela competit, accipit hominem sui juris; qui non dominicæ solus sed et patriæ potestate liber ac solutus sit: soli enim patres-familias possunt esse in Tutela.

(3) Longe igitur differt potestas tutoris a patriæ potestate. Patriæ potestas, tota est in gratiam patris cui competit; ut pater in filium velut quoddam jus domini habeat, et per eum quasi per servum acquirat. Contra potestas tutoris, pupilli duntaxat gratia recepta est; in hoc ordinata, ut tutor pupillum tueatur.

(4) Jure Civile (id est, Legge XII Tab.) datur legitima Tutela; permittitur testamentaria. Quod ad Dativam attinet, ex alibi Legibus descendit.

(5) Nec enim spectat principaliter utilitatem Republicæ;

In Pandectis de Tutela pupillorum duntaxat agitur. Quæ ad feminarum Tutelam spectant, exponemus in Appendice ad calcem libri sequentis.

Rursus pupillorum Tutelæ triplex species: Testamentaria, Legitima, et Dativa; infra suo quæque Titulo. Hæc igitur de Tutela in genere; quærendumque, Qui in Tutela esse, Qui tutores esse possint, et Quando Tutela finiatur.

§ 1. Qui in Tutela esse possint.

II. In Tutela sunt pupilli. Pupillus est qui quum impubes est, desinit in patris potestate esse: aut morte, aut emancipatione. l. 239. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. SING. ENCLIRIDII.

Nec solus Civibus Romanis tutores dantur: Nam Lex Junia tutorem fieri jubet Latino vel Latinis impuberibus, eum qui etiam ante manumissionem ex Jure Quiritium fuit (9). ULP. FRAGM. Tit. 11. § 19.

III. Etiam Muto itemque mutæ impuberibus tutorem dari posse vetum est. l. 6. ULP. LIB. 38. AD SABIN.

De qua re tamen poterat videri dubium. Sed enim auctoritas eis accomodari possit; dubitatur (10)? Et, si potest tacuit, et mutò potest. Est autem verius (ut Julianus, libro 21 Digesto-

sed iudicare, quatenus publice omnium interest orbos ac pupillos defendi: unde *Ad curiam publicam pertinere* dicitur io l. 2. § 2. c. Divus ff. Qui pot. Tut.

(6) Quædam Republicæ munera sumptum irrogant. Tutelæ munus nullum sumptum tutori irrogat: nam quidquid impendit, Contrario Tutelæ iudicio repetit.

(7) Civilis aut Publici muneris appellatio magis patet, quam muneris Republicæ. PUBLICUM enim dicitur, quodcumque munus publica auctoritate deferretur; etiam si spectet utilitatem privatorum. CIVILE autem munera, latiori adhuc sensu dicuntur, quæcumque non nisi in cives cadunt; etiam illa quæ sponte pro aliis obuntur: ut Postulatio, munus Procuratoris Ad lites, Intercessio, etc.

(8) Provinciale munus, idem est ac munus Republicæ.

(9) Supple dominus: vel pro qui etiam, legendum ejus etiam. Upprimis loquitur de illo qui fuit dominus ex jure Quiritium. Sed nonne pater tutor est Latini impuberis quæ duntaxat in bonis habebat, qui eum manumisit?

(10) Munus autem Tutelæ in hoc potissimum consistit; ut tutor pupillo auctoritatem accomodet.

rum, scripsit) etiam tacentibus auctoritatem posse accommodari. *d. l. 6. § 1. sed an.*

Item Surdo impuberi poterit tutor dari. d. l. 6. § 3.

Item Ulpianus alibi ait : Furiosus et furiosus, et muto et surdo tutor vel curator (1) a Praetore vel Praeside dari poterit. l. 8. § 3. ff. de Tut. et curat. dat. Ulp. lib. 8. de OMNIBUS TRIBUNALIBUS.

IV. Et qui de statu suo litigat, tutorem dari posse Pomponius scribit; et verum est; ut ea demum teneat datio, si liber est. *l. 17. ff. de Tut. et curat. dat. Ulpian. lib. 9. ad Ed.*

Et autem ejus status in suspensio est propter spem postliminii patris in ejus erat potestate, non datur tutor.

Hinc Ulpianus : Et cujus pater in hostium potestate est, tutorem dari non posse palam est. Sed si datus sit, an in pendenti sit datio quarti potest? Et non puto dationem valere. Sic enim post patris regressum recidit in potestatem, atque si nunquam pater ab hostibus captus fuisset. Imo curator substituitur (2) dari debet, ne in medio pereat. sup. d. l. 6. § 4.

Ventri tutor a Magistratibus Populi Romani dari non potest; curator potest. Nam de curatore constituendo, Edicto comprehensum est. *l. 20. ff. de Tut. et curat. dat. Modestinus. lib. 7. DIFFERENT.*

Enimvero tutor pupillo datur. Verum non est pupillis; qui in utero est. l. 161. ff. de Verb. signif. Ulp. lib. 7. ad Sabin.

§ 2. Qui possunt esse Tutores.

V. *Latinus tutor dari non potest; ut videb. Tit. seq. art. 2.*

A fortiori In servili conditione constitutum, tutorem vel curatorem a Praeside dari non posse, nullam habet Juris dubitationem. l. 7. Cod. Qui dare tutor. Dioclet. et Maximian.

Item cum Tutela publicum sit munus : Feminae tutores dari non possunt; quia id munus masculorum est : nisi a Principe, filiorum Tutelam specialiter postulent. l. 18. NERATIUS LIB. 3. REGUL.

Hinc Jure nostro Tutela communium liberorum matri testamento patris frustra mandatur; nec, si provinciae Praeses imperitia lapsus patris voluntatem sequendam decreverit, successor ejus Sententiam quam leges nostrae non admittunt, recte

sequitur. l. 26. ff. de Testam. tut. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

Igitur Jure Pauli-tarum Tutela plerumque (3) virile minus est. GAIUS LIB. 12. AD EDICT. PROVINC.

Jure autem Novellarum mater et avia habent Tutelam liberorum suorum citra ventum Prius ipsi. Novell. CXVIII. cap. 5.

VI. *Præter illos qui ex conditione suae personae sunt Tutela incapaces, alii ex causa morbi a gerenda Tutela prohibentur. F. G. Complura Senatus-consulta facta sunt, ut in locum furiosi, et muto, et surdi tutores, alii tutores dentur (4). l. 13. PAUL. LIB. 8. AD Sabin.*

Multo magis haec persona non possunt dari tutores. Et quidem Mutos tutor dari non potest, quoniam auctoritatem præbere non potest. l. 1. § 2. PAUL. LIB. 38. AD Ed.

Pariter Surdum non posse dari tutorem, plerumque (et Pomponius libro (6) ad Edictum) probant; quia non tantum loqui, sed et audire tutor debet. d. l. 1. § 3.

Minus autem audiens potest. l. 11. ff. de Legit. tut. PAUL. LIB. 16. AD PLAUT.

VII. *Item Militiae armatae muneribus occupatus, neque si legitimus sit, neque si ex testamento datus fuerit, nec alio modo (etsi voluerit) tutor vel curator fieri potest. Sed si errore ductus res administraverit, Negotiorum gestorum actione convenitur. l. 4. Cod. Qui dare tutor. PHILIPPUS.*

Justinianus etiam constituit ut omni dextrime inter dativos et legitimos tutores insuper habito (5), nullus posset esse tutor aut curator, antequam viginti annorum aetatem compleverit. l. 5. Cod. de Legit. tutel.

VIII. *Ex Novella LXXVII. cap. 1. qui pupilli creditor est aut jus pignoris in ipsis rebus habet, necnon qui pupilli debitor est, ab ejus Tutela (etsi ad Tutelam Legi vocaretur) prohibetur.*

Quod si hoc dissimulans Tutelam capessat; hanc penam patitur ut, si creditor esset, credito cadat; si debitor non possit ullam solutionem tempore administrationis suae factam obviare. d. Novell. cap. 3.

Qua ratione creditor pupilli ab ejus Tutela revocatur; eadem ratione tutor prohibetur, constante Tutela, aut etiam ea deposita, aliquarum illarum actionum revocationem adversus pupillum suum, sive ex causa emptionis, sive ex causa donationis in se suscipere : sin, tutorem actione

(1) Scilicet illis tutor datur si sint impuberes, curator si sint puberes.

(2) Interim curator bonis captivi datur; sed non idcirco tutor, ejus filio.

(3) Dicit plerumque; quia aliquando filiorum suorum Tutelam a Principe impetrant feminae, ut modo dictum est.

(4) His personis ipsi jure quidem dantur aut ex testamento aut ex Legge Tutela, cum non jure et ex personae

conditione incapaces sint. Verum cum ex facto, ex causa scilicet morbi, Tutelam gerere non possint, in eorum locum alii Tutores dandi sunt.

(5) Antea, Magistratus quidem non dabant Tutores nisi majores viginti quinque annis : sed legitimi Tutores erant, etiam minores viginti quinque annis, quomodo non gererent in id usque tempus; et interim curator dabatur qui res pupilli administraret, ut videre est in l. 19. § 1. ff. de Excusat.

cessa cadere, eamque rem fieri lucro pupilli. d. Novell. cap. 5.

Sane potest tutor, constante Tutela, ex causa hereditatis ipsi delata, creditor aut debitor pupilli sui fieri. Iurum Justinianus præcipit hoc casu curatorem ei adjungi. d. Novell. cap. 2.

Hæc omnia et circa curatores adolescentium et aliarum personarum obtinent. Mater tamen ab ea regula quæ creditores debitorum a Tutela summovet, excipitur Novella XCII.

§ 3. Quando finiatur Tutela.

IX. Liberantur Tutela masculi quidem pubertate. Puberem autem Cassiani quidem eum esse dicunt qui habitu corporis pubes apparet; id est, qui generatè potest. Proculei autem, eum qui quatuordecim annos explevit (1). Verum Priscus (2) cum puberem esse in quem utrumque concurrat, et habitus corporis, et numerus annorum (3). ULP. FRAGM. Tit. 11. § 28.

Justinianus Proculeianorum sententiam amplexus; Indecorum (inquit) observationem in examinaudarium pubertate rescentes; jubemus, quemadmodum feminæ post impletos duodecim annos omnimodo pubescere judicantur, ita et mares post excessum quatuordecim annorum puberes existimantur: indagatio corporis inhonestæ cessante (4). l. fin. Cod. Quando tut. vel curat. esse desin.

Jure Pandectarum, feminæ pubertate non liberantur Tutela (5); verum Jure novo liberantur; et eam voluit Justinianus astinari cuncto duodecimo completo (6). Instit. l. 22.

(1) Hoc hauserant Proculeiani ex stoicorum schola; qui adolescentium pubertatem; quatuordecim annis aestimabant: ut refert Plutarch. *Placit. Philosoph.* V. 24.

(2) Javolenus seilicet.

(3) Hinc Servius ad hunc Virgilii versum. *Æneid.* VIII.

Jam matava viro, jam plenis nubilis annis:

Non est iteratum, inquit; sed secundum Jus dictum, in quo et annorum ratio et habitus corporis ætas probatur.

Quom autem in hac sententiarum diversitate incertum esset pubertatis tempus; sine observandum parentes ipsos interdum testamento suo statuisset, quæ ætate sui liberi puberes haberi deberent. Cuius moris vestigia sunt in l. 4. §. ff. de Legatis 1.º l. 6. §. 2. ff. de Legatis 2.º et in l. 101. §. 3. ff. de Cond. et demonstr. Ex hoc etiam Jure quidam inteligi volunt quod ait Apostolus in Epistola ad Galat. IV. 1. 2. Quanto tempore hæres parvulus est. . . sub Tutoribus et auctoribus est usque ad profectum tempus a patre.

(4) Sunt qui Justinianum hic cum larvis pugnasse putant; nec nunquam apud Romanos hunc indecoram observationem et indagatorem inhonestum in usum fuisse. Sed ipsos Sabinianos, qui in pubertate corporis habitu aestimandum distinxerunt, ut ea de re Philosophice non præctice disputasse; aut hoc int. hæsisse de habitu corporis (id est, oris, qui ex vultu, barba, voce apparet; non de illa indelicata verandorum denudatione. Hinc constat jam longe ante Justinianum receptum esse ut in masculis pubertatis ætatis quatuordecim aestimaretur; quod jam Ulpiani tes-

X. Tutela Finitur non solum pubertate, sed etiam morte tutoris vel pupilli. l. 4. ff. de Tutel. et rat. distr. §. finitur autem. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.

Enimvero Sciendum est, nullam Tutelam hereditario jure ad alium transire.

Sed ad liberos virilis sexus perfectæ ætatis descendunt legitime (7): cæteræ non descendunt. l. 16. §. 1. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVING.

XI. Cum maxima capitis diminutio morti comparetur; hinc Item si in servitatem pupillus redigatur, utique finitur Tutela. l. 14. §. 1. PAUL. LIB. 37. AD SABIN.

Aliis quoque modis desinunt esse tutores; si forte quis ab hostibus fuerit captus (8), vel pupillus, vel tutor. d. l. 14. §. 2.

Si quis tutor non sit captus ab hostibus, sed missus ad eos quasi Legatus, aut etiam receptus ab eis, aut transfugiens (9): quia servus non efficitur, tutor manet. Sed interim a Præsidibus alius tutor dabitur. l. 15. ULP. LIB. 38. AD SABIN.

XII. Media quoque capitis diminutio tam tutoris quam pupilli Tutelam finiri, didicimus ex Institutionibus.

Circa minimam autem, distinguendum an ex parte Tutoris contingat, an pupilli.

Et 1.º Legitimam Tutelam capitis diminutione pupilli, etiam ea quæ salva civitate contingit, amitti nulla dubitatio est. l. 2. ff. de Legitim. tutor. ULP. LIB. 37. AD SABIN.

Item et de cæteris Tutelis dictum puta, ut ex ipsa definitione Tutelæ liquet; quæ est vis ac po-

pore prævaluisse videmus ex l. 5. ff. Qui testam. jac. poss. et diserte confirmatum videtur a Diocletiano et Maximiano in l. 4. Cod. de tu. in qua rescribitur eum qui annos quatuordecim egressus est, potuisse testamentum facere licet nondum vigoris emerisissent vestigia. Item Macrobius sub Honorio et Theodosio juniore scribit (*Saturnal.* VII. 7.): Secundum Jura publica duodecim annus in femina; et quatuordecim in puero definit pubertatis ætatem. Vid. Ravard. *Variar.* IV. 10. Heinecc. *Aniq. Rom.* l. 22.

(5) De qua infra in append. ad calcem libri 27.

(6) Pariter Lex Papia-Loppæ sub Augusto lata feminas eam ætate viri potentes aestimaverat. Dio-Cass. lib. 54.

(7) Hoc improprie dicitur: tutela enim quam defunctus habebat, morte ejus finitur; novam autem liberi ejus tutelam habere incipiunt jure proprio, utpote proximi agnati, non jure hereditario.

(8) Si tamen redierit, jure postliminii videbitur durasse tutela.

(9) Hoc accipere non de his qui transfugiunt animo proditoris aut animo non revertendi; hi enim jura civitatis amittunt: sed de his qui ad tempus sine dolo transfugiunt (forte ut vitent potentes inimicos quos in civitate habent) et animam revertendi conservant. D. Noudt hanc legem intelligit de eo qui missus est ad hostes ut ipsis dederetur, et quem hostes non receperunt; legitime missus ad eos quasi lege, aut etiam receptus ab eis: expunctus duobus verbis sequentibus aut transfugerit.

testas IN CAPITE LIBERO, id est in hominum sui juris.

Hinc Si adrogati sunt adhuc impuberes (vel deportati sint pupilli), tutores habere desinunt (1). l. 14. IUD.

2.^o *Quod spectat minimam capitis diminutionem tutoris; Si legitimus tutor capite minutus sit: desinendum est desinere eum esse tutorem; et locum esse iudicio TUTELLÆ, finita Tutela. l. 5. § 5. ff. de Legit. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Ceteræ autem Tutelæ non finiuntur; ut vid. supra lib. 4. Tit. de Cap. minut. A. 5.

Hinc et Filiumfamilias emancipatum, si Tutelam administret, etiam directo teneri Iulianus putat (2). l. 4. § 1. ff. de Tut. et rat. distr. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.

Eæ Constitutione Anastasii; frater legitimam Tutelam fratrum ac sororum liberorumque ipsorum, capitis diminutione non auittit. l. 4. Cod. de Leg. tutel.

(1) Qui enim se dedit in adoptionem, desinit esse sui juris: unde in eo finitur tutela; quemadmodum et in eo qui deportatus est.

(2) Sensus est: Etsi post emancipationem administrare pergat Directa actione Tutelæ tenetur utpote verus tutor:

Iure autem Novellarum, agnationis jure sublato; dicendum est nullam Tutelam capitis diminutione minima tutoris finiri. Novell. CXVIII.

XIII. *Hactenus de capitis diminutione. Præterea si suspectus quis fuerit remotus, desinit esse tutor. l. 14. § 4. ULP. LIB. 37. AD SABIN.*

Sed et si ad tempus fuerit quis datus, tempore finito, tutor esse desinit. *d. l. 14. § 3.*

Sed et si ad certam conditionem datus sit; æque eventit ut desinat esse tutor, existente conditione. *d. l. 14. § 5.*

Si quis in locum absentis tutor fuerit datus, absente reverso finitur Tutela hujus subjecti tutoris.

Quæritur Quasitum est an hi qui in locum absentis Republicæ causa tutores dati sunt, mortuo illo tutore per evertent: an alii petendi essent? Paulus respondit, Eos qui in locum absentis dati sunt, non reverso eo, in eadem causa perseverare usque ad tempus pubeitatis (3). l. 12. PALL. LIB. 16. RESPONS.

non Utili; neque enim amisit Tutelam capitis diminutione quæ per emancipationem contingit.

(3) Nam proprio jure Tutor est; non vero duntaxat ipsi mandatur administranda Tutela quam habebat absens.

TITULUS II.

DE TESTAMENTARIA TUTELA.

POSTQUAM nonnulla de tutelis generaliter præmisserunt Pandectarum ordinatores titulo superiore; jam in hoc Titulo et sequentibus singulas Tutelarum species exponunt; et primo DE TESTAMENTARIA TUTELLA.

I. *Tutela Testamentaria ea est quæ ex parentis Testamento defertur.*

Testamento nominatim tutores dati confirmantur (1) Lege XII Tabularum his verbis; UTI LEGASSIT (2) SUPER PECUNIA (3) TUTELAVE SUÆ (4) REI; ITA JUS ESTO. Qui tutores Dativi (5) appellantur. ULP. FRAGM. Tit. 11. § 14.

Cura autem nulla Testamentaria est. Unde Modestinus: ETI EIDENAI, etc. [id est] Hoc amplius scire oportet quoniam curator Testamento neque a patre recte datur.

(1) Dixit confirmantur; nam longe vetustior est hæc Tutela; si quidem, ut ex Livio discimus, filio suo tutorem dederat Aeneas-Marcus Tarquinium-Priscum.

(2) Id est, disposuerit: legare est, Legis modo disponente.

(3) Pecunia hic accipitur pro bonis seu hereditate: l. 122. ff. de Verb. signif.

Sed datum assuetum est confirmari ab eo qui præest. l. 1. § fin. ff. de Confirm. tut. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.

Circa Tutelam Testamentariam videbinus 1.^o Quibus testamento tutores dentur; 2.^o Quis dari possit; 3.^o Quomodo detur: item quomodo testator Tutelam quam ascripsit, revocare possit; et quando videatur necne revocata; 4.^o Quando deferatur Testamentaria Tutela, et quis sit hujus delatæ effectus. Denique queremus de interpretatione scripturarum quæ tutoris dationem continent.

ARTICULUS I.

Quibus Testamento tutor detur.

II. *Nemo potest tutorem dare cuiquam nisi ei*

(4) Cum patria potestas esset veluti quoddam jus dominii, pater liberos suos quodammodo tutores suos annuerebat; et de eorum Tutela tanquam de re sua disponebat.

(5) Eo sensu quod a testatore dentur tutores Tameñ juxta frequentem Dativorum tutorum significationem, non hi tutores intelliguntur, sed illi qui ex auctoritate Legibus a Magistratu dantur tutores.

quem in suis (1) heredibus quum moritur habuit, habiturusve esset si vivisset (2). l. 73. § 1. de Reg. Jur. (3). M. SCEVOLA LIB. SING. OPON.

Nil refert autem cuius sexus sint quibus tutor datur. Nam l. ge XII Tabularum permissum est parentibus liberis suis sive feminini, sive masculini sexus, si modo in potestate sint, tutores Testamentario dare. l. 1. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVINC.

Item scire debemus etiam posthumis filius vel nepotibus vel ceteris liberis, licere parentibus Testamentario tutores dare (3) : qui modo in ea causa sint, ut si vivo eo nati fuerint, in potestate ejus tutori sint (4), neque testamentum ruptum (5). d. l. 1. § 1.

III. Ita demum autem testator potest tutorem dare his quos in potestate habet, si post mortem ipsius in potestatem alterius recasuri non sint.

Hinc pergit Gaius: Item ignorandum non est, eum qui filium in potestate habebit, si nepoti tutorem dederit; ita recte dedisse videri, si nepos post mortem ejus in patris sui potestatem recasurus non (6) sit: quod evenit, si vivo testatore, filius in potestate ejus esse desierit (7). d. l. 1. § 2.

Et quidem Nec militem liberis recasuris in potestatem tutorem dare posse, a Divis Fratribus rescriptum est. l. 2. ULP. LIB. 2. AD SABIN.

IV. Qui filium et ex eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit, habet disceptationem an aliquo casu non sit utilis datio? Ut puta; si proponas filium vivo patre decessisse, et nepotem ex eo successisse vivo avo. Et fortius dicendum est, Tutelam quoque e Legge Junia-Vellia (8) confirmatam. Nam et Pomponius libro 17, ex Sabino scripsit, Valere tutoris dationem: cum enim confirmatum sit testamentum, consequenter tutoris quoque datio valebit in eo Testamento scripta quod valet; id est, ubi nepos vel heres institutus (9) sit, vel nominatum exheredatus sit. l. 10. § 2. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

(1) Hoc liquet ex verbis Legis XII. Tabularum: *Tutela rei suae*. Solum liberi quos in potestate habemus, possunt dici *res nostrae*.

(2) Hoc refert ad posthumos; quibus ita demum quis tutorem dare potest, si in sit quos in potestate habuisset si jam nati fuissent quam mortuos est.

(3) Quae datio ita valet, si edatur partus.

(4) Idcirco si nepotes ex filio emancipato post emancipationem patris sui inventi concepti; his tutor Testamentario avari non potest: quia, etsi vivo avo nati fuissent, in potestate ejus nati non fuissent.

(5) Nam si praeteritis posthumis suis datas fuerit tutor, eum nascendo ruptum testamentum, corrumpet et Tutela quoque Testamentum contrahitur.

(6) Hoc sequitur ex Tutelae definitione: *In capite libero*.

(7) Cum enim filius per emancipationem jura familiae amisit, nepos ex eo in potestate retinetur, in hujus potestatem (utpote jam extraneae personae) non recidit.

(8) Vid. de hac re Tit. de Lib. et posth. infra lib. 28.

ARTICULUS II.

Quis Testamento tutor dari potest.

V. Testamento tutores hi dari possunt, eum quibus testamenti (10) factio est. l. 21. PAUL. LIB. 8. BELVETUM.

Et qui lem soli. Imo et observandum quod ait Ulpianus: Testamentum tutores dari possunt hi cum quibus Testamenti faciendi locus est; praeter Latium Junianum. Nam Latium habet quidem testamenti actionem; sed tamen tutor dari non potest: id enim Lex Junia prohibet. ULP. FRAGMENT. Tit. 11. § 16.

Jure autem Justiniano nulli sunt amplius Latini.

VI. Ex sententia Senatusconsulti Liboniani (11), tutor non erit qui se Testamento pupillo tutorem scripsit.

Cum autem patris voluntas hoc ipsum manum sua declarantis ambigua non esset; cum, quamvis alii tutores essent, curatorem (12) dandum respondi: nec admittendam excusationem quam Jure publico (13) habebat; quoniam promississe videbatur: nec ut suspectum (14) removeret. l. 29. PAPIN. LIB. 15. RESPON.

Consonat Paulus. Qui se filio testatoris impuberi tutorem ascripsit, etsi suspectus esse praesumitur quod ultro Tutelam videbitur affectasse; tamen si idoneus esse appareat, non ex testamento sed ex decreto tutor dandus est. Nec excusatio ejus admittitur, quia eum nisi se videtur voluntati testatoris. l. 18. § 1. ff. de Leg. Corn. de fals. LIB. 3. SENTENT.

VII. Maxime autem tutor inutiliter datur, qui, eo tempore quo dies relictae Tutelae cedit, hujus numeris esset incapax.

Hinc Verbis fideicommissi manumissus, non jure (15) tutor Testamento datur. l. 28. § 1. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

(1) Nam si praeteritis fuisset nepos, ruptum Testamentum; adeoque non potuisset valere Tutela hoc Testamento data.

(10) Vid. Tit. *Qui testam. fac. poss.* infra lib. 28.

(11) Quo infirmantur ea quae scriptor testamenti sibi ipse ascripsit.

(12) Datio non valet ipso Jure: verum propter evidentem voluntatem patris, confirmabitur a Magistratu datio tutoris, si solus fuerit a testatore datus. Quod si sint alii tutores, non erit tutor a Magistratu datus; sed potius his adjungetur tanquam curator. Cur autem non in tanquam tutor? Quia dum Testamentariae Tutelae locus est, non est Dative locus; et Tutorem jam habentem tutor non datur.

(13) Jure communi; puta quod haberet tres liberos, etc.

(14) Id est, ex eo non debet videri suspectus quod se tutorem scripsit.

(15) Tempore enim adit hereditatis quo Tutela deferretur nondum est liber, quoniam libertas ei debeatur; adeoque ut Tutelae incapax.

Non tamen omnino inanis erit hoc casu voluntas testatoris; sed hanc sequetur Prætor, confirmando tutorem in possessionem manumissus fuerit.

Hinc statim subjicitur: Post libertatem itaque redditam, ex voluntate testatoris ad Tutelam vocatur, d. §. 1.

Quod si jam alias tutor jure datus existebat; ille qui non jure datus est, non confirmabitur tutor, cum tutorem habenti tutor non datur, sed ut curator adjungatur.

Hinc Valerianus et Gallienus: Si pupillorum pater alienum servum de quo postulat, et tutorem esse voluerit et liberum; manente tamen alio tutore pupillis ante dato; et redimi et manumitti hunc apud Præsidentem provincie, et curatorem adjungere oportet. l. 5. Cod. l. h. tit.

VIII. Quod diximus, verbis fideicommissi manumissum in dicitur in testamento tutorem dicit, obtinet si pure datus sit. Ceterum et Servus alienus ita dari tutor potest: Si LIBER ERIT TUTOR ESTO. Quinimo, etsi pure (1) datus sit, videtur inesse (2) hæc conditio QUÆM LIBER ERIT.

Potest autem quis et extraneo servo defendere ex hac causa fideicommissariam libertatem (3). Quid enim interest, suum servum (4) an alienum tutorem scripserit? cum pupilli favore et publicæ utilitatis assumpta libertas sit in persona ejus qui tutor scriptus est. Potest igitur et huc fideicommissaria libertas defendi, si voluntas apertissime non refragetur. l. 10. §. 4. ULP. LIB. 36. AD SÆBIN.

Consonat quod rescribit Valerianus et Gallienus: Etsi non ascripta libertate testator servum suum tutorem filiis suis dederit; receptum est tamen, et libertatis et pupillorum favore, ut per fideicommissum manumissus cum videatur: et, si non suum proprium, sed alienum servum conditionem ejus sciens (5) tutorem ascripserit, æque fideicommissariam libertatem datam; nisi aliud evidenter defunctum sensisse appareat, Prudentibus placuit. l. 9. Cod. de Fideic. libert.

(1) Id est, quamvis si hoc tantum quod verba exprimitur spectetur, pure videatur datus.

(2) Facile presumitur adjecta. Leges autem precedentes intelligende sunt de casu quo ex circumstantiis locus non esset hinc presumptioni.

(3) Duo igitur subaudiuntur quom servus alienus tutor datus est: 1.º Condicio libertatis tacite ascripta donationi tutoris, at tunc denum datur quom liber erit, adeoque vultur e datur; 2.º Fideicommissum libertatis ipsi relictum.

(4) Supponit dubium non fuisse eum qui servum suum tutorem dedit, præsumi debere ipsi reliquisse libertatem. Hinc colligit eandem præsumptionem obtinere debere, et quom alienum servum tutorem dedit.

(5) Si enim credebatur liberum; præsumptio relicte libertatis locum habere non potest.

(6) Nota prænomen adjectum n. mibi servus.

(7) Ratio dubitandi, quia non est ejus ætatis ut tutor esse possit.

(8) Ex hoc textu concludit Hotomannus, Jure Digestorum directam libertatem tacite intelligi relictam servo proprio qui datus est tutor.

Justinianus servo testatoris, sine libertatis mentione tutorem dato, etiam directam libertatem asservit. Infit. Tit. Qui testament. tut. et l. pen. Cod. de Necess. hered.

IX. Cum servo proprio tutorem dato præsumatur relicta libertas, hinc occurrit hæc questio. LUCIUS TITIUS LIBERUS INSTITUIT FILIOS SUOS PUPILLARIS ÆTATIS, ESQUE TUTORES HIS VERBIS DEDIT: FILIIS MEIS TUTORES SINTO GAIUS GAIUS, ET PUGILUS (6), LIBROS: QUI ERIT LIBERTATUM NON DEDIT. Fuit autem Lucius Titus viginti quinque annos ætatis. QUæRO an possit libertatem sibi vindicare (7)? Paulus respondit, Quoniam placet cum qui a domino tutor datus est, libertatem quoque meruisse videri; eum quoque de quo queritur, in eadem causa haberi debere, et liberum quod non ab adita hereditate (8) esse, Tutela autem post legitimam ætatem (9) conerari. l. 32. §. 2. PAUL. LIB. 9. RESPONSO.

X. Quod de servo tam proprio quam alieno diximus, ita denum obtinet si cum testator sciverit esse servum.

Sed Si quis tutorem dederit filio suo servum, quem putabat liberum esse quam esset servus; is neque liber (10) neque tutor erit. l. 22. ULP. LIB. 45. AD EDICT.

Idem alibi. Si quis tutorem ideo scripserit, quia liberum putavit: certissimum est, neque libertatem peti posse, neque Tutelam libertatis præstationi participari. Et ita et Marcellus libro 15 Digestorum, et Imperator noster cum patre rescripsit. l. 24. §. 9. ff. de Fideic. libert. ULP. LIB. 5. FIDEICOMMISSORUM.

XI. Quod de servis dictum est, idem dicendum et de cæteris incapacibus qui capaces fieri possunt.

F. G. Si furiosus Testamento detur; si quidem QUUM FUREM DESIBIT, tutorem esse recte datum Proculus existimat: quod si datus sit pure, negat Proculus valere dationem. Sed est verius (quod

Contra ex l. 9. Cod. de Fideic. libert. modo supra vidimus fideicommissariam duntaxat ei præsumi relictam? Alii respondent eum Cujacio ad h. l. in arbitrio servi fuisse an directam sibi vindicaret libertatem, an fideicommissariam pereret ut in causa l. 56. ff. de Manumissis. Alii dicunt ambiguum fuisse tunc inter Jurisconsultos utra species libertatis relicta præsumi deberet: Valerianum autem et Gallienum amplecti esse sententiam eorum qui fideicommissariam duntaxat relictam præsumebant; Justinianum, eorum qui directam.

(6) Dices: Jure Dicitur estorom servus minor triginta annis qualis ille erat, te-tam nro manumissus, Latinum duntaxat libertatem consequatur: supra lib. 1. Tit. de Stat. hom. N. 39. Latini autem tutores esse non poterant; ut vidimus supra N. 5. Respondeo: Quomadmodum servus licet minor triginta annis civilem libertatem consequatur quom ex justa causa apud Consilium probata Vindicta manumittitur; ita et in hæc specie civilem libertatem consequatur, quia justa manumissionis causa est ut tutor sibi liberis testatoris.

(10) Certe enim non potest intelligi testator voluisse relinquere libertatem ei quom credebatur liberum.

et Pomponius ait) recte videri datum; et tunc fore tutorem quam sapere cepit (1). *l. 10. § 3. ULP. LIB. 30. AD SABIN.*

Et alibi similiter: Furiosus si tutor datus fuerit, potest intelligi ita dari quin suae mentis esse ceperit. *l. 11. ff. de Tutel. PAUL. LIB. 3. AD VITELIUM.*

XII. Fidius qui tutores testamento dari non possit.

Ceterum Testamento quolibet possumus tutorem dare, sive is Praetor, sive Consul sit; quia Lex XII Tabularum id confirmat (2). *l. 10. § 1. PAUL. LIB. 38. AD ED.*

Illud Quæro; An non ejusdem civitatis cives Testamento quis tutores dare possit? Paulus respondit, Posse (3). *l. 32. PAUL. LIB. 9. RESPONS.*

ARTICULUS III.

Quomodo tutor Testamento dari debeat; et an datus possit revocari.

§ 1. Quomodo dari debeat.

XIII. Si tutor Testamento dari debet, ut persona detur. Nam Certarum rerum vel causarum Testamento tutor dari non potest, nec deductis (4) rebus. l. 12. ULP. LIB. 35. AD SABIN.

Et, si datus fuerit, tota datio nihil valebit. *l. 13. POMPON. LIB. 17. AD SABIN.*

Quia personæ, non rei vel causæ datur. *l. 14. MARCIAN. LIB. 2. INSTITUT.*

Si tamen tutor datur rei Africanæ vel rei Syriacæ, utris datio est (5). Hoc enim Jure utimur. *l. 15. ULP. LIB. 38. AD SABIN.*

XIV. Sic etiam dari debet tutor, ut certus sit qui datur, et certi sint quibus datur.

Entinvero Tutor incertus dari non potest. *l. 20. PAUL. LIB. 38. AD ED.*

Similiter Tutor ita recte non datur: ILLI AUT ILLI FILIIS MEIS, UTRI EORUM VOLET, TITIUS TUTOR ESTO. Quid enim dicemus, si Titius constituere nolit nisi ex filiis tutor esse velit? *l. 23. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.*

Sed nec sufficit testatorem de certa persona sensisse, nisi constet de qua. Hinc Paulus in specie sequenti: «Duo sunt Titii; pater et filius: datus

(1) Sbauditor enim hæc conditio; quamvis, si sola verba spectentur, tutor pure datus videatur.

(2) Id est, Quia, cum Lex XII Tabularum expressè Tutelas Testamentarias confirmet; hæc Tutela (Testamentaria) videtur deferri ex auctoritate ipsius Legis: cui Legi subsunt et Praetor et Consul. Ceterum possunt se excusare: *Inst. Tit. de Excusat. Tutor. § 3.*

(3) In quo plus potest testator, quam Magistratus municipalis. Ratio est quod Tutela a Magistratu delata, vim suam mutatur ab auctoritate hujus Magistratus; quam non habet nisi in suæ civitatis cives. Tutela autem Testamen-

» est tutor Titius; nec apparet de quo sensis testator. Quæro quid sit Juris? respondit: Is datus est, quem dare se testator sensis: si id non apparet; Non Jus deficit, sed probatio. Igitur neuter est tutor. *l. 30. PAUL. LIB. 6. QUÆST.*

XV. Ceterum nil refert, ipso Testamento an Codicillis detur. Nam Testamento datos tutores accipere debemus, etiam eos qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt. l. 3. ULP. LIB. 35. AD EDICT.

Nil refert etiam Jure novo, quæ lingua ascribitur tutor.

Nam Tutores etiam Græcis verbis licet in Testamentis reliquerit: ut ita tutores dati videantur ac si legitimis verbis eos testator dedisset. *l. 8. Cod. h. tit. THEODOS. ET VALENTIN.*

XVI. Tutorem autem et a certo tempore dare, et usque ad certum tempus licet; et sub conditione, et usque ad conditionem. l. 8. § 2. ULP. LIB. 34. AD SABIN.

Et quidem etiam Ita recte tutor dabitur; Titius, si volet, illi filio meo tutor esto. l. 23. § 1. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

§ 2. Quomodo testator Tutelam quam ascripsit, revocare possit; et quando revocata intelligatur necne.

XVII. Tutor datus vetari tutor esse potest, vel Testamento vel codicillis. l. 8. ULP. LIB. 24. AD SABIN.

Ex eo autem solo quod aliquis tutor codicillis detur, non præsuntur Tutela adempta illi qui Testamento scriptus fuit. Sic enim rescribit Antoninus: Etsi a patre tuo Testamento jure tibi tutor datus, eo tempore quo heres extitisti, in rebus humanis fuit; tamen codicillis alius tutor recte datus est, et uterque propter voluntatem testatoris tutor est: nisi Testamento datum pater, alium codicillis dando reproberit; tunc enim posterior solus tutor erit. l. 2. Cod. h. tit.

Recte ergo Scævola consultus de testatore; Quomodo codicillis ideo alios tutores dare significasset; quoniam Testamento datos quosdam defunctos aut excusationem habere posse comperisset: an nihilominus qui eorum viverent, nec excusati essent tutores permanerent? respondit, Nihil proponi cur non permanerent. l. 34. SCÆVOLA. LIB. 10. QUÆST.

taria ex auctoritate ipsius Legis defertur: ut diximus in Not. præced.

(4) Puta: Tutor esto filio meo, præterquam in tali fundo.

(5) Quamvis enim regulariter tutor certæ rei non detur; tamen eo casu quo pupillus in diversis provinciis bona habet, cum vix posset idem tutor ea administrare, contra strictum Jus pro utilitate pupilli: cum receptum est, ut non quidem singulis rebus, sed singulis diversarum provinciarum patrimoniis singulis tutores dari possint. Et quidem etiam hoc casu, magis dividi videtur administratio tutelæ quam ipsa Tutela.

ARTICULUS IV.

Quando deferatur Testamentaria Tutela, et quis sit hujus delatæ effectus.

XVIII. Testamentaria Tutela, si quidem pure relicta est, eæ die aditæ hereditatis deferatur.

Si nemo hereditatem adierit: nihil valet ex his quæ Testamento scripta sunt. Si vero unus ex pluribus adierit: Tutelæ statim valet, nec expectandum erit ut omnes hereditatem adcaunt. l. 9. POMPON. LIB. 3. AD Q. MUCIUM.

Hoc ita, quum nulla dies aut conditio adjecta est inestæ dationi Tutoris. Sed si sub conditione fuerit tutor datus; deficiente conditione tutor non erit. l. 8. § 1. ULP. LIB. 24. AD SABIN.

Et quidem etiam illa conditio expectanda est, quæ natura inest: V. G. si tutor datus sit posthumus, infra Tit. de Eo qui pro Tutore. N. fin.

XIX. Jam vero de effectu delatæ Tutelæ Testamentariæ, ita Paulus: Tutoris non ab herede, sed a testatore profinus proficiuntur; simul atque aliquis heres extitisset. Nam et ipse heres tutor dari potest; et post mortem heredis tutor recte dari potest. l. 7. PAUL. LIB. 3. AD SABIN.